Republika e Kosovés
Komuna e Drenasit (Gllogoc)
Kuvendi i Komunés

O2Nr. SR, 230 J4 / 2026

Bazuar né nenin 11, 12 dhe 40 t& Ligjit nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit 48 t& Ligjit
Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, nenit 34 t& Statutit t& Komunés s€
Drenasit, neni 20 i Ligjit Nr 03/L-164 pér Financimin e Programeve te Veganta t&¢ Banimit,
Programit Komunal tre vjeqar pér banim 2023-2025 me Nr. Nr. 01-400/01-45971 dt. 12.09.2023,
Udhézmit Administrativ 19/2010 Pér pérmbajtien ¢ Bonus Banimit, neni 11 dhe neni 12 t&
Rregullores pér plotésim ndryshim t& rregullores pér ndarjen e subvencioeneve me Nr. 02-400/01-
19798 dt. 29.05.2025. Kuvendi i Komunés sé Drenasit né mbledhjen e mbajtur me daté 30.04.2026
miratoi kété:

VENDIM

Pér lejimin e bonusit t& banimit pér shfrytézimin e banesave me gira nga tregu, pér familjet t&
cilat nuk kané mundési financiare t& b&jné pagesén e qirasé.

Neni 1
MIRATOHET dhénia e bonusit t& banimit deri né 50% t& shumés sé qirasé q&é duhet & paguaj
familja, pérfitues mund té jené deri né 5 familje sipas kritereve t& pércaktuara me ligj.

Neni 2
Programi ka pér qéllim krijimin e kushteve pér banim t& géndrueshém pér familjet ose individét
t& cilét nuk jang né gjendje ekonomike t'i pérballojné ofertat e tregut té lir€ t€ banesave, si dhe
pércaktimin e ményrés sé sigurimit dhe shfrytézimit t& mjeteve financiare pér zhvillimin e
programeve t& veganta t& banimit.

Programi pérfshin identifikimin e rasteve dhe oftimin e ndihm&s pér sigurimin e banimit pér
kategori t& ndryshme qytetarésh né nevojé, pérfshiré edhe banimin e pérkohshém.

Gjithashtu, programi synon parandalimin e cenimit t& miréqgenies sociale, duke ofruar mbéshtetje
pér kategorité mé t& ndjeshme t€ shoqérisé.

Neni 3
Subvencionimi jepet vetém pas verifikimit t& gjendjes ekonomike dhe sociale t& familjes
pérfituese, né pérputhje me kriteret e caktuara né legjislacion né fuqi dhe financohet nga buxheti
i Komunés sé Drenasit.



Neni 4
Vlera e bonusit t& banimit nuk mund t& jeté mé e madhe se pesédhjeté pérgind (50%) e girasé
Minimale t& banesave né tregun e liré pér komunén ku jepet ky bonus.

Shuma e pagesés qé duhet ta paguaj familja pér diferencén ndérmjet girasé s¢ tregut dhe vlerés sé
bonusit nuk duhet t& kalojé tridhjeté pérqind (30%) e t& ardhurave t& familjes.

Lartésia e bonusit pércaktohet né ményré proporcionale me gjendjen ekonomike dhe pérbérjeen
familjare t& pérfituesit.
Meényra e llogaritjes sé vlerés s& bonusit t& banimit pércaktohet me formulén:
C=Q-A x 0,3 ku C<Qm x0,5
C- vlera e bonusit;
Q-giraja aktuale t& cilén e paguan familja;
A- t& ardhurat e familjes;
0,3- mundésia e pagesés sé girasé nga familja, e cila nuk duhet ta kalojé tridhjeté pérqind
(30%) e t& ardhurave mujore
Qm - vlera minimale e qirasé s& banesave t& tregut; 0,5- vlera maksimale e subvencionimit e
cila nuk duhet t& jeté mé e larté se pesédhjeté pérqind (50%)
Cmax=Qm/2
ku: Cmax - vlera maksimale e bonusit.

Sipas Nenit 11 t& UA 19/2010 Pér Pérmbajtjen e Bonus Banimit, pér familjet & né pérbérjen
e tyre kané njé pérson mé aftésin t& kufizuara apo njé pérson mé sémundje t& réndg kroike, si
dhe né rasté té tjera té ngjashme, Kuvendi Komunal mund t& miratoj vleré mé t& larté t&
bonusit se sa vlera e pérvaktuar sipas nenit 17 t& ligjit

Neni S
Pér zbatimin e ketij vendimi do t& pérkujdeset Kryetari i Komunés, dhe Drejtoratet pérkatése t&
Komunés s¢ Drenasit.

Neni 6
Ky vendim hyn né fuqi 30 (tridhjet€) dité nga dita e regjistrimit dhe vlerésimit t& ligjshmérisé nga
MAPL-ja, si dhe 7 dité nga publikimi né Ueb faqen zystaf®. i€ Komunés.
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Vendimi i dérgohet:
o Zyrés sé Kryetarit ;
e Drejtorisé Pérkatése;
e Zyrés sé Kuvendit;
o Arkivit



Arsyetim

Né bazé t& Ligjit Nr. 03/L-164 pér Financimin e Programeve t& Veganta t¢ Banimit, akteve
nénligjore pérkatése, Udhézimet Administrative nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit
Hapésinor, Programit Komunal Trevjegar pér Banim Social 20232025, si dhe Rregullores pér
plotésim ndryshim t& rregullores pér ndarjen e subvencioneve Nr. 02-400/01-19798 dt.
29.05.2025, rregullohet ¢éshtja e Banimit t& Pérkohshém Social, né ményré q¢ t€ mundésohet
zgjidhja e nevojave t& banimit familjeve té caktuara t€ cilat nuk kané kushte ekonomike ta zgjidhin
kété problem.

Duke marré parasysh rritjen e vazhdueshme t€ gmimeve t€ girasé né€ tregun e liré dhe véshtirésité
ekonomike t& njé pjese t& konsiderueshme t& qytetaréve, €shté e domosdoshme ndérhyrja
institucionale pérmes skemave mbéshtetése si¢ &shté programi i bonusit t& banimit.

Nga programi me bonus t& banimit, mund t& pérfitojné vetém familjet me t& ardhura t& uléta,
giendje t& réndé shéndetésore, invaliditeti, strukture familjare q& nga kufirin minimal deri n&
kufirin maksimal t& t& ardhurave.

Sipas nenit 17 t& Ligjit 03/L- 164 Per Financimin ¢ Programve € Veqanta, Kuvendi miraton vleren
e bonusit maksimal, dhe vlera e bonusit nuk mund & jeté mé e larté se 50% e qirasé minimale né
tregun e liré. N& programin tre vjeqar t€ banimit me Nr. 01-400/01-45971 dt. 12.09.2023 &shté

miratuar sigurimi i banimit deri né 5 familje né nevojé.

Me Respekt!
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Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja
Ministry of Environment and Spatial Planning

Pér: Ramiz Lladrovci, Kryetar i Komunés sé¢ Gllogocit

Burim Bujupi, Kryesues i Kuvendit t¢ Komunés s& Gllogocit
Elbert Krasnigi, Ministér né MAPL

Kopje: Jeton Qela, Sekretar i Pérgjithshém né MAPL

Njésia pér Administrimin e Dokumenteve né MAi;

Fitore Pacolli Dalipi, Ministre né MMPH ( o4
Pérmes: 1 [5=5,
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Bhfram Kafeholli, U.D Sekretar i Pérgjithshém i  MMRE e e

Nga: Florije K@é; T ]y:rizé ‘e Departamentit Ligjor"‘\f\\hé, ﬁ??/Zt{ AR \
MMPH ?Z 4 / 5 Dt 26,05.2026
Zyrtarét pérgjegjés: / / S
1.Zyrtari konfirmues iArtaKrasniqi - Zyrtare e Larté Ligjore né Divizionin
vlerésimit ligjor pér Bashképunim Ndérinstitucional né Fushén ¢
2.Zyrtari  hartues  iPérfagésimeve Gjyqésore dhe Koordinim &
vlerésimit ligjor Marréveshjeve
Lénda: Vlerésimi i ligjshméffsé sé aktit |
ILloji i aktit: Vendim 02Nr.400/01-15720 pér lejimin e bonusit t& banimit |

pér shfrytézimin e banesave me gira nga tregu, pér familjet t&
cilat nuk kané mundési financiare té béjné pagesén e qirasé |

I nderuar kryetar Lladrovci,
I nderuar kryesues Bujupi

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor (MMPH), né pajtim me nenin 10 t& Ligjit Nr.
08/1-284 pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t& Komunave dhe Rregullores (Qrk) Nr.
03/2026 pér Procedurén e Shqyrtimit Administrativ t& Akteve t&¢ Komunave, me daté
05.05.2026 ka pranuar nga Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal (MAPL),

Vendimin 02Nr.400/01-15720 pér lejimin e bonusit t&¢ banimit pér shfrytézimin e banesave

me gira nga tregu, pér familjet té cilat nul kané& mundési financiare t& béjné pagesén e
qirasé



MMPH pas shqyrtimit té ligishmérisé sé aktit né fjalé, dhe né pajtim me nenin 8, 9 dhe 10 t&
Ligjit Nr. 08/L-284 pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t& Komunave:

KONFIRMON

Vendimin 02Nr.400/01-15720 pér lejimin e bonusit t& banimit pér shfrytézimin e
banesave me qgira nga tregu, pér familjet t& cilat nuk kané mundési financiare t& b&jné
pagesén e girasé

ARSYETIMI

MMPH, pas shqyrtimit t& ligishmérisé sé aktit né fjalé dhe né pajtim me nenet 8, 9 dhe 10 t&
Ligjit Nx. 08/L-284 pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t& Komunave, ka konstatuar se:

Bazuar né faktin se Ligji Nr. 10/L.-022 pér Banim Social dhe t& Pérballueshém ka hyré ng
fuqi m& dat& 08.05.2026, i publikuar né Gazetén Zyrtare Nr. 8/2026, dhe me hyrjen né fuqi t&
tij &shté shfugizuar Ligji Nr. 03/L-164 pér Financimin e Programeve t& Veganta t¢ Banimit,
vlerésojmé se deri né nxjerrjen e akteve nénligjore té parapara me ligjin e ri, mbeten né fugi
Udhézimet Administrative aktuale, né rastin konkret Udh€zimi Administrativ Nr. 19/2010 pér
Pérmbajtjen e Bonusit t& Banimit, pér aq sa nuk &shté ng kundérshtim me dispozitat e ligjit t&
ri.

N kété kontekst, Divizioni i Banimit vleréson se Vendimi Nr. 02-400/01-15720 pér lejimin e
bonusit t& banimit pér shfrytézimin e banesave me gira nga tregu pér familjet té cilat nuk
kané mundési financiare pér pagesén e qirasé, éshté né harmoni me Udh&zimin Administrativ
Nr. 19/2010 pér Pérmbajtjen ¢ Bonusit t& Banimit né fuqi.

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés mbetet né dispozicion t&
MAPL-sé dhe Komunés pér ¢do sqarim shtesé lidhur me kété vlerésim.




